
Střední škola informatiky, poštovnictví a finančnictví Brno, příspěvková organizace  

Témata pro praktickou část maturitní zkoušky z odborných předmětů 

 

Předmět:                         Praktická zkouška z odborných předmětů 

Obor:                               63-41-M/01          Ekonomika a podnikání 

Název ŠVP:                     Bankovnictví a pojišťovnictví 

Třída:                               BP 4 

Školní rok:                      2023/2024 

  

Praktická zkouška bude probíhat 2 dny: 

1. Den  

Dílčí zkouška I. – bankovní operace, obchodní dovednosti 

 

2. Den  

Dílčí zkouška II. – účetní příklad, ekonomické znalosti 

 

V časových limitech jsou zohledněni žáci se specifickými poruchami učení.  

 

 

Schváleno  ředitelem Střední školy informatiky, poštovnictví a finančnictví Brno                                                  

 

 dne 27. března 2024                                                                     Ing. Olga Hölzlová, v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Příloha č. 1 
 

Zajištění praktické zkoušky: 
Zkoušky budou probíhat v odborné učebně Bell banka D3/201.  
 

Zkoušející učitel PV  

- Renata Müllerová; 

- Bc. Jana Stejskalová; 

- Veronika Seidlová. 
 

Hodnocení praktické zkoušky 

 
Dílčí zkouška I.  

Počet bodů Hodnocení 

70 - 63 výborný 

62 - 55 chvalitebný 

54 - 45 dobrý 

44 - 35 dostatečný 

34 - 0 nedostatečný 

 
Dílčí zkouška II.  

Počet bodů Hodnocení 

90 - 81 výborný 

80 - 71 chvalitebný 

70 - 58 dobrý 

57 - 45 dostatečný 

44 - 0 nedostatečný 

 

Celkové hodnocení praktické zkoušky: 
          
        Celkové hodnocení se stanoví vážným aritmetickým průměrem z hodnocení jednotlivých dílčích 

zkoušek. V případě nerozhodného hodnocení se přihlédne k hodnocení dílčí zkoušky I. 

 

 

 

 
 



3 
 

Zadání praktické zkoušky 

Dílčí zkouška I. 

Zkouška má časovou dotaci 4 hodiny, skládá se ze 2 částí. První část je v délce 2 hodiny, druhá 
část je v délce 2 hodiny. První část tvoří pracoviště přepážky Poštovní spořitelny – obchodní 
dovednosti, kde může žák získat max. 40 bodů. Druhá část tvoří pracoviště Běžné účty, kde může žák 
získat max. 30 bodů.  Žák může získat za tyto dvě části celkem max. 70 bodů.  

Hodnotí se: 

- pečlivost a samostatnost; 

- pořádek na pracovišti; 

- manipulace s penězi; 
- znalost jednotlivých produktů; 

- důslednost při vyplňování dokladů; 

- shodnost konečné pokladní hotovosti 
hotovostní s účetní. 

- logické myšlení; 
- pracovní postupy; 

- korektnost jednotlivých operací. 

V časových limitech jsou zohledněni žáci se specifickými poruchami učení.  

Část první 

Na pracovišti Poštovní spořitelny – obchodní dovednosti je stanoven časový limit 2 hodiny. Žák 
podle pokynů zkoušejícího komunikuje s klientem, manipuluje s penězi, vybere doklad, vyplní ho a 
zpracuje v PC programu APOST, založí bankovní produkt. Maximální počet bodů 40. 

Část druhá 

Na pracovišti Běžné účty je stanoven časový limit 2 hodiny. Žák podle pokynů zkoušejícího 
komunikuje s klientem, manipuluje s penězi, vybere doklad, vyplní ho a zpracuje  v programu Banka. 
Maximální počet bodů 30. 

Dílčí zkouška II. 

Zkouška má časovou dotaci 4 hodiny, skládá se ze 2 částí. První část je v délce 2 hodiny, druhá 
část je v délce 2 hodiny. První část tvoří účetní příklad, kde může žák získat max. 60 bodů. Druhá část 
tvoří Ekonomické znalosti, kde může žák získat max. 30 bodů.  Žák může získat za tyto dvě části celkem 
max. 90 bodů.  

Část první 

Žák podle zadání zpracuje účetní příklad, je stanoven časový limit 2 hodiny. Žák sestaví 
počáteční rozvahu společnosti, provede jednotlivé účetní operace, sestaví výkaz zisku a ztráty, 
vypočítá hospodářský výsledek společnosti, vypočítá daňovou povinnost a daňové odpisy DHM. 
Maximální počet bodů 60.  

Část druhá 

Žák podle zadání zpracuje otázky z oblasti ekonomických znalostí, je stanoven časový limit 2 
hodiny. Žák vypočítá jednotlivé ukazatele podniku, spočítá náklady na výrobek, vyjmenuje jednotlivé 
formy podnikání dle zadání. Maximální počet bodů 30. 

Hodnotí se: 

- správnost řešení; 

- logické myšlení; 
- znalost problematiky; 

- pracovní postupy; 

- korektnost jednotlivých operací. 

 

 

 

V časových limitech jsou zohledněni žáci se specifickými poruchami učení.  

 


